
  

 

12430/20    DD/neg  

 RELEX.1.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 16 noiembrie 2020 
(OR. en) 
 
 
12430/20 
 
 
 
 
WTO 297 
COASI 130 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2020/0309 (NLE) 

 

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 
numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul 
dintre Uniunea Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic în 
ceea ce privește modificarea apendicelor 2-C-1 și 2-C-2 la anexa 2-C 
privind autovehiculele și piesele de schimb 

  



 

 

12430/20    DD/neg 1 

 RELEX.1.A  RO 
 

DECIZIA (UE) 2020/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul Comitetului mixt instituit prin Acordul  

dintre Uniunea Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic  

în ceea ce privește modificarea apendicelor 2-C-1 și 2-C-2  

la anexa 2-C privind autovehiculele și piesele de schimb 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 207 

alineatul (4) primul paragraf coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

12430/20    DD/neg 2 

 RELEX.1.A  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul dintre Uniunea Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic1 (denumit în 

continuare „acordul”) a intrat în vigoare la 1 februarie 2019. 

(2) Anexa 2-C la acord - privind autovehiculele și piesele de schimb - prevede în 

apendicele 2-C-1 o listă de Regulamente ONU aplicate de ambele părți, iar în 

apendicele 2-C-2 o listă de Regulamente ONU aplicate de una dintre părți și care nu au fost 

încă luate în considerare de către cealaltă parte. 

(3) De la semnarea acordului și ca urmare a progreselor înregistrate în discuțiile de 

reglementare din cadrul Comisiei Economice pentru Europa a Organizației Națiunilor 

Unite (CEE-ONU), ambele părți aplică în prezent două regulamente ONU suplimentare 

care nu au fost enumerate în apendicele 2-C-1. În plus, două regulamente ONU care au fost 

enumerate în apendicele 2-C-2 sunt aplicate în prezent de ambele părți și urmează să fie 

transferate în apendicele 2-C-1. Prin urmare, apendicele 2-C-1 și 2-C-2 ar trebui să fie 

actualizate în conformitate cu articolul 9 din anexa 2-C la acord. O astfel de actualizare va 

spori securitatea juridică pentru agenții economici în ceea ce privește cadrul de 

reglementare al relațiilor comerciale preferențiale dintre părți. 

                                                 

1 JO L 330, 27.12.2018, p. 3. 



 

 

12430/20    DD/neg 3 

 RELEX.1.A  RO 
 

(4) În temeiul articolului 23.2 alineatul (3) și alineatul (4) litera (b) din acord, în conformitate 

cu procedurile juridice interne respective ale părților, Comitetul mixt poate adopta decizii 

de modificare a apendicelor 2-C-1 și 2-C-2 la anexa 2-C la acord. 

(5) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în 

cadrul Comitetului mixt, întrucât decizia propusă de Comitetul mixt va avea un caracter 

obligatoriu pentru Uniune. 

(6) Prin urmare, poziția Uniunii în cadrul comitetului mixt ar trebui să se bazeze pe proiectul 

de decizie a comitetului mixt, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

12430/20    DD/neg 4 

 RELEX.1.A  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt instituit prin 

Acordul dintre Uniunea Europeană și Japonia pentru un parteneriat economic, în ceea ce privește 

modificarea apendicelor 2-C-1 și 2-C-2 la anexa 2-C la acord, se bazează pe proiectul de decizie a 

Comitetului mixt1. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

                                                 

1 A se vedea documentul ST 12431/20 pe portalul http://register.consilium.europa.eu. 


		2020-11-16T11:33:34+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



